
   
 

1 

 

 

Resolução Nº 007/2019 – Conselho Curador 

 

 Homologa as Deliberações do Conselho Curador 

referente ao pedido de prorrogação do Contrato de 

Gestão e a prorrogação dos contratos de trabalho por 

tempo determinado dos empregados da FUNEAS.  

  

O Presidente do Conselho Curador da Fundação Estatal de Atenção em Saúde do 

Paraná”, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do Plenário relativa aos pedidos de 

prorrogação do Contrato de Gestão e dos contratos de trabalho por tempo determinado, tomada em 

sessão de 05 de fevereiro de 2019,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1°- Fica autorizada a Prorrogação do Contrato de Gestão nº 001/2016 celebrado entre 

a Secretaria de Saúde do Estado do Paraná e a FUNES, para mais 180 (cento e oitenta dias) a contar do 

seu vencimento em 23/02/2019.  

 

Parágrafo único – A prorrogação de que trata o caput deste artigo refere-se apenas ao 

prazo, podendo o valor ser revisado posteriormente a pedido de qualquer das partes. 

 

Art. 2º. Por conta do vencimento dos contratos de trabalho por tempo determinado, de 

pessoal contratado através de processo seletivo simplificado, fica a FUNEAS autorizada a prorrogar os 

referidos contratos de trabalho por mais 180 (cento e oitenta) dias, acompanhando o mesmo prazo de 

prorrogação do contrato de gestão. 

 

Art. 3º. Registre-se e publique-se. 

 

 

Curitiba, 06 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

NESTOR WERNER JUNIOR 

Presidente do Conselho Curador 

Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Paraná 

 


